
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-42

L'anno 2023 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AFFERENTE AL BANDO PER 
L’EROGAZIONE DI BENEFICI ECONOMICI PER INIZIATIVE DA REALIZZARSI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO I – GENOVA CENTRO EST PER IL PERIODO MAGGIO- 
SETTEMBRE 2023 – (D.D. TIPO A)

Adottata il 26/04/2023
Esecutiva dal 26/04/2023

26/04/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-42

OGGETTO APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA AFFERENTE AL BANDO PER 
L’EROGAZIONE DI BENEFICI ECONOMICI PER INIZIATIVE DA REALIZZARSI NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO I – GENOVA CENTRO EST PER IL PERIODO MAGGIO- 
SETTEMBRE 2023 – (D.D. TIPO A)

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Visti:

- Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n.72 del 12.06.2000;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007;

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i., in particolare il Titolo 
III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il vigente “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09.11.2010, da 
ultimo modificato con Deliberazione di CC n. 9 del 12/2/2019 (di seguito, per brevità, denominato 
“Regolamento contributi”); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che, modificando ed integrando la de-
liberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06/05/1999, precisa che il Municipio può concedere il 
patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi  che abbiano valenza nel solo ambito lo-
cale e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, 
siano inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali per l’espressione di un pa-
rere obbligatorio e vincolante; 

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-301.0.0-24 del 07.03.2023 è stata approvata l’indizione 
del bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria 
per iniziative da realizzarsi nel territorio del Municipio I – Genova Centro Est per il periodo mag-
gio-settembre 2023; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-301.0.0-36 del 04.04.2023 si è proceduto alla nomina 
della Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura di gara per l’erogazione dei be-
nefici economici; 

- le richieste sono state valutate dalla Commissione giudicatrice, così come sopra nominata, secondo 
i requisiti indicati all’art. 4 del Bando;

- entro i termini previsti dal Bando sono pervenute n. 16 buste; 

Preso atto:

- a seguito delle valutazioni come sopra determinate, la Commissione tecnica in seduta riservata in 
data 16.04.2023 ha stilato una graduatoria in ordine dei punteggi attribuiti; 

Considerato che: 

1. - con DGM n. 25 del 20.04.2023 la Giunta Municipale ha preso atto della graduatoria sti-
lata dalla Commissione giudicatrice in data 16.04.2023, di concedere il Patrocinio a tutte le ini-
ziative ad eccezione delle Associazioni di sotto riportate, in quanto le iniziative sono di interesse 
cittadino:

- Croce Gialla per l’evento “Festa del cane” che si svolgerà presso il Parco dell’Ac-
quasola;

- Associazione Domus Cultura ODV per l’evento “Convegno: Conoscere il nostro 
passato per ritrovare la speranza nel futuro” che si svolgerà presso la dimora storica Pietro 
Doria;

- Voltar Pagina Associazione culturale per l’evento “Conferenze: Pubblica Ammi-
nistrazione, un altro percorso per una riforma necessaria” che si svolgerà presso la Sala 
Conferenze di Domus Cultura;

- Unione Donne in Italia per l’evento “I treni dei bambini – nell’archivio di UDI 
Genova” che si svolgerà in Via Cairoli;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Centro per non subire violenza (da UDI) APS per l’evento “In campo contro la 
violenza” che si svolgerà presso i Giardini Luzzati.

- in ottemperanza a quanto stabilito dal bando, la graduatoria deve essere approvata dal Direttore del 
Municipio con proprio provvedimento;

Atteso che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei con-
tributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivi provvedimenti;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare  la graduatoria stilata dalla Commissione giudicatrice in data 16.04.2023, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, afferente al bando  per l’erogazione di 
benefici economici, per il periodo maggio-settembre 2023 a supporto di iniziative ed eventi di 
carattere sociale, socio assistenziale, attività educative e iniziative culturale, sportivo, ricreativo, 
promozione del tessuto economico e dei servizi turistici, promozione della città, attività diverse 
di impegno civile, di protezione civile, di tutela dell’ambiente, di promozione delle pari oppor-
tunità di genere e dell’affermazione dei diritti individuali,  da realizzarsi sul territorio del Muni-
cipio I – Genova Centro Est, determinando l’importo del contributo sulla base di quanto stabilito 
dal bando approvato con Determinazione Dirigenziale 2023-301.0.0-24 del 07.03.2023; 

2. di rimandare a successivi provvedimenti  dirigenziali  i necessari impegni di spesa derivanti 
dall’assegnazione dei benefici economici;

3. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;  

4. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di 
entrate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa previsto dall’ art. 49, comma 1 D.Lgs 267/ 2000.

                        Il Direttore del Municipio 
 

Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

SOGGETTO LOTTO 2 
PUNTEGGIO 

FINALE 
media 

CONTRIBUTO 
FINALE 

ATTRIBUITO  
DA EROGARE 

La casa nel parco ets 288 96 782,85 782,85 

Associazione 
Genovapiedi APS 

273 91 742,07 742,07 

APS Amici di Via 
Napoli 

240 80 652,37 652,37 

Associazione 
Trillargento APS  

238 79,33 646,93 646,93 

Il Paese delle 
meraviglie ASD 

219 73 595,29 595,29 

Genova Dreams APS 199 66,33 540,92 540,92 

Croce Gialla 189 63 513,74 513,74 

Centro per non 
subire violenza (da 

UDI) APS 
200 66,67 543,64 500 

APS Libera-Mente 181 60,33 492 492 

Associazione Domus 
Cultura ODV 

180 60 489,28 489,28 

Voltar pagina 
Associazione 

culturale 
180 60 489,28 489,28 

ASD Società 
Ginnastica Andrea 

Doria 1895 
180 60 489,28 489,28 

Unione Donne in 
Italia 

238 79,33 646,93 400 

Associazione 
Oregina in rete 

268 89,33 728,48 400 

ANPI Lagaccio 
238 79,33 646,93 275 

SOGGETTO LOTTO 1 
PUNTEGGIO 

FINALE 
media 

CONTRIBUTO 
FINALE 

ATTRIBUITO  
DA EROGARE 

Angsa Liguria APS 235 78,33 3000 1000 



SOGGETTO  EVENTO DATA LUOGO DESCRIZIONE 

Associazione 
Trillargento 

APS 

Orchestra per un 
giorno 

Tra il 15 e il 30 
settembre 

Scuola 
primaria 

Garaventa e 
sede 

associativa 
(Municipio I) 

Laboratori musicali-
orchestrali per circa 250 

bambini tra i 7 e gli 11 anni 
con l'obiettivo di 

promuovere la conoscenza 
attiva degli strumenti 
musicali dell'orchestra 

sinfonica 

ASD Società 
Ginnastica 

Andrea Doria 
1895 

Manifestazione 
sportiva  

Maggio 2023 ultima 
domenica 

Piscina 
Andrea Doria 

ore 10/18 

Manifestazione sportiva di 
pallanuoto in occasione della 

festa del CIV di Carignano 

La casa nel 
parco ets 

Viviamo il parco 
urbano: 

ambiente, 
partecipazione, 

sostenibilità 

dal 2 maggio al 15 
settembre 

Casa di 
quartiere al 

Lagaccio, Via 
del Lagaccio 

41 

Coinvolgere e sensibilizzare i 
cittadini, dai 3 anni di età, su 
comportamenti personali e 
sostenibili per l'ambiente  

Croce gialla La festa del cane 
21 maggio (prossime 

due domeniche in 
caso di maltempo) 

Parco 
Acquasola 
dalle 8 alle 

20 

Giornata dedicata a giochi 
padrone/cane, attività 

cinofile sportive, 
dimostrazioni cinofile e simili 

APS Libera-
Mente   

Tele danzanti  
07-12-14 luglio alle 

17:30  
Atrio Palazzo 

Tursi 
Performances di musica e 

danze in cornice 



Angsa Liguria 
APS 

Fotografando 
Zena 

22 maggio dalle 15 
alle 19  

Largo Pertini 

I ragazzi accompagnati dai 
loro educatori andranno in 

giro per le strade del 
municipio per immortalare 
le bellezze di questa parte 

della città 

APS Amici di 
Via Napoli 

Volontariopoli 
20 maggio dalle 10 

alle 19 
Via B. Bianco 

4 C 

Manifestazione ludico 
ricreativa promossa da una 
rete di associazioni al fine di 

consentire alle famiglie di 
trascorrere momenti di 

svago e riscoprire 
l'importanza dello stare 

insieme 

Il Paese delle 
meraviglie ASD 

Festa d'estate 
10/06/2023 dalle 

14:30 alle 18 

APS Amici di 
Via Napoli 

via b. Bianco 
4 C 

Giochi ed eventi sportivi 
rivolti ai bambini del 

territorio 

Genova 
Dreams APS 

Passeggiata 
teatrale  

Maggio/settembre 3 
date da definire -  

Vie del 
Centro 

Storico in 
orario serale 

Passeggiata teatrale a più 
tappe per le vie del centro 

storico focalizzata sulle 
opere d'arte presenti a 

Genova. Ogni tappa avrà una 
performance 

Associazione 
Domus Cultura 

ODV 

Conoscere il 
nostro passato 
per ritrovare la 

speranza nel 
futuro 

Periodo previsto dal 
bando dalle 16:30 alle 

19 

Dimora 
storica Pietro 
Doria di Via 
Chiossone 

6/4 

Incontri preparatori e 
convegno finale con opere 

esposte 



Voltar pagina 
Associazione 

culturale 

Pubblica 
amministrazione, 
un altro percorso 
per una riforma 

necessaria 

Periodo previsto dal 
bando dalle 16:30 alle 

20 

Sala 
conferenze 
di Domus 

Cultura, Via 
Chiossone 

6/4 

Incontri preparatori e 
convegno finale 

Unione 
Donne in 

Italia 

I treni dei 
bambini - 

nell'archivio di 
UDI Genova 

09/06/2023 dalle 
10:00 alle 20:00 

Via Cairoli 
14/06 

Predisposizione video 
evento storico che ha 
coinvolto le donne di 

Genova. Visita guidata 
all'archivio UDI 

Associazione 
Oregina in 

rete 

Strade, storia e 
stranieri: 

Municipio 1 
Centro Est... al 
centro di tutto 

Entro il periodo del 
bando - sabato 

pomeriggio - dalle 
15/17:30 alle 19 

Centro 
storico, 

luoghi del 
Municipio I e 

Casa di 
quartiere in 
Via Carbone 

3 visite guidate nel Centro 
storico, fatte in accordo con 

l'Ass. Genovapiedi che 
proporrà 3 concerti; due 
passeggiate dedicate agli 

stranieri che in Casa di 
quartiere seguono corsi di 

italiano per scoprire Genova 
e conoscere le nostre 

tradizioni; infine, conferenza 
in casa di quartiere a cura 

dell'Ass. Amici della Riunda 
sull'immigrazione e 

l'accoglienza 

Associazione 
Genovapiedi 

APS 

3 concerti per 3 
piazze  

Concerto per Don 
Gallo in Piazza del 

Carmine; Concerto per 
la Pace ai Giardini 

Luzzati; Concerto per 
De André in Piazza 

Don Gallo 

Piazza del 
Carmine; 
Giardini 
Luzzati; 

Piazza Don 
Gallo 

Prima di ogni concerto ci 
sarà una visita guidata nei 

luoghi di svolgimento: 
Concerto per Don Gallo e 

visita al Carmine; Concerto 
per la pace e visita intorno ai 

Luzzati; Concerto per De 
André e visita Via del Campo 

e dintorni 



ANPI 
Lagaccio 

Doposcuola, 
feste di fine 

anno ai Giardini 
Malinverni, 

Presentazione 
Libri e pulizia del 

verde 

Doposcuola, festa fine 
anno scolastico 

Giardini 
Malinverni, 

Gal; in orario 
pomeridiano: 
da maggio a 
settembre 

Doposcuola, festa di fine 
anno con caccia al tesoro e 

giochi popolari; 
presentazione di libri; pulizia 

del verde con i volontari 

Centro per 
non subire 

violenza (da 
UDI) APS 

In campo contro 
la violenza 

14 maggio dalle 10 
alle 13  

Giardini 
Luzzati 

Triangolare femminile. Le 
ragazze che partecipano 

hanno un'età tra i 20 e i 35 
anni; le squadre verranno 

premiate con coppa con logo 
Centropernonsubireviolenza. 

Le ragazze sosterranno il 
centro con una donazione e 

avranno la maglia del centro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


